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Punkt 1: Godkendelse af analyseprojekt om borgernes digitale
sundhedskompetencer

21/58993

Resumé

Digitalisering, og de muligheder og udfordringer den digitale udvikling bringer med sig, er et tværgående tema i den
regionale udviklingsstrategi. Borgernes oplevelse og forståelse af regionens digitale tilbud er ligeledes et fokuspunkt i
Region Syddanmarks digitaliseringsstrategi for 2022-2024.

 

En analyse af syddanskernes digitale sundhedskompetencer vil give ny viden om forskellige befolkningsgruppers digitale
kompetencer og forudsætninger for brug af digitale sundhedstilbud, hvilket gør det muligt at understøtte indsatser, der
øger tilgængeligheden af de digitale, borgerrettede sundhedstilbud. Der reserveres maks. 350.000 kr. til analysen af
”Syddanskernes digitale sundhedskompetencer”, der finansieres af de allerede afsatte midler til Sundhedens Geografi.

Sagsfremstilling

Sundhedens Geografi

Sundhedens Geografi skal afdække forskelle i sygdom, sundhed og sundhedsadfærd i relation til geografiske og
socioøkonomiske faktorer for at bidrage til øget viden om ulighed i sundhed. I budgetaftalen 2019 er der afsat 1 mio. kr.
til Sundhedens Geografi. Heraf vil maksimalt 350.000 kr. blive reserveret til gennemførelse af en analyse af digitale
sundhedskompetencer.

 

Baggrund for projektet

Region Syddanmarks digitaliseringsstrategi har et overordnet formål om at nyttiggøre digitaliseringens muligheder. Det
betyder blandt andet, at det er en målsætning, at borgere og patienter skal have ret til en virtuel kontakt, når det er fagligt
muligt og fagligt forsvarligt. Der skal også være lige muligheder – både for borgere, der ønsker at anvende de digitale
muligheder og for borgere, der ikke kan eller ønsker det. Med strategiens konkrete indsatser skal digitaliseringen
anvendes til at understøtte patienternes inddragelse i egen behandling, så regionens digitale løsninger bliver oplevet som
let tilgængelige og brugervenlige.

 

Viden om niveauet af borgernes digitale sundhedskompetencer vil derfor gøre det muligt at understøtte indsatser, der gør
de digitale, borgerrettede sundhedstilbud mere tilgængelige, hvilket både spiller ind i digitaliseringsstrategien og giver
borgerne bedre mulighed for at mestre egen sundhed og sygdom.

 

Digitalisering, og de muligheder og udfordringer den digitale udvikling bringer med sig, er ligeledes et tværgående tema i
den regionale udviklingsstrategi. Mange sundhedstilbud er i dag digitale. Det kan være med til at sikre forudsætningen for
at leve et sundt liv og skabe lighed i sundhed, særligt i landdistrikterne, hvor der generelt er længere til fysiske
sundhedstilbud. Hvis borgernes digitale sundhedskompetencer er udfordrede, er der dog en risiko for, at en række borgere
får dårligere forudsætninger for at leve et sundt liv.

 

Projektet

Analysen vil være en spørgeskemaundersøgelse, som gennemføres ved hjælp af telefoninterviews af ca. 1.500 voksne
borgere. Viden om borgernes digitale sundhedskompetencer indhentes vha. den danske version af spørgeskemaet
”Electronic Health Literacy Questionnaire (eHLQ)”. Desuden indsamles en række baggrundsvariabler om borgerne, som
deltager i undersøgelsen, så analysen kan opdeles i relevante undergrupper i forhold til socioøkonomisk baggrund, alder
m.v. Undersøgelsens resultater forventes klar medio 2022.



 

Perspektiver

Resultaterne fra denne analyse vil konkret være nyttig viden i forbindelse med udmøntningen af Region Syddanmarks
digitaliseringsstrategi samt i forbindelse med Syddansk Sundhedsinnovations arbejde med borgerrettede, digitale tilbud
som det digitale sundhedscenter, genoptræn.dk og lignende. Ligeledes kan analysen understøtte arbejdet i hospitalernes
innovationsafdelinger samt i Regional IT med udvikling af nye borgerrettede, digitale løsninger. Resultaterne vil ligeledes
kunne drages ind i scenariedesignprojektet ”Nye dage”, som Region Syddanmark deltager i sammen med en række
kommuner og klyngen Danish Life Science Cluster. Region Syddanmarks deltagelse i projektet er finansieret af puljen til
implementering af den regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”.

 

Der er mulighed for, i en evt. næste del af projektet, at benytte kvalitative metoder og fx inddrage en gruppe borgere i
individuelle interviews, fokusgruppeinterviews eller tænke-højt-tests. Dette vil udvide videngrundlaget yderligere og
muliggøre bedre tilretning af de nye digitale sundhedsløsninger til borgerne.

 

Punktet er forelagt til orientering i udvalget for regional udvikling den 1. marts 2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At der anvendes maksimalt 350.000 kr. til gennemførsel af analyseprojektet ”Syddanskernes digitale
sundhedskompetencer” fra de allerede afsatte midler til Sundhedens Geografi.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 09-03-2022

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Karsten Byrgesen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Projektbeskrivelse Syddanskernes digitale sundhedskompetencer



Punkt 2: Godkendelse af kommissorium og procesplan for Region
Syddanmarks innovationsstrategi 2023-2026

21/45152

Resumé

Som led i prioriteringen af sundhedsindsatser for 2022 i Region Syddanmark er en ny strategi for innovation gjort til
indsatsområde. Der præsenteres et forslag til kommissorium og procesplan for Region Syddanmarks innovationsstrategi
2023-2026 med henblik på godkendelse.

Sagsfremstilling

I sagen ses bilagt et forslag til kommissorium for Region Syddanmarks innovationsstrategi 2023-2026. Endvidere
udfoldes oplæg til proces for tilblivelse af strategien.

 

Baggrund

Den nuværende innovationsstrategi blev vedtaget af regionsrådet i 2017, og blev i foråret 2020 opdateret, bl.a. med
indsatserne under Sunde levevilkår, som led i vedtagelsen af den regionale udviklingsstrategi Fremtidens Syddanmark.
Som led i prioriteringen af sundhedsindsatser for 2022 i Region Syddanmark er en ny strategi for innovation gjort til
indsatsområde. Den nye strategi er forankret i digitaliserings- og innovationsudvalget.

 

Kommissorium for innovationsstrategi

Der lægges op til, at strategien tager afsæt i regionens pejlemærker samt eksisterende innovationsarbejde og organisering
for innovationsområdet. I udarbejdelsen af strategien foreslås det, at indholdselementer såsom vision, formål, principper,
indsatsområder samt initiativer i relation til en styrkelse af rammer og forudsætninger for arbejdet med innovation vil
skulle formuleres som led i tilblivelsesfasen af strategien.

 

I kommissoriet beskrives forslag til organisering for det forestående strategiarbejde. Samtidig beskrives, hvordan
strategiens snitflader og sammenhænge skal ses i relation til lokale organiseringer og initiativer, mens der ligeledes skal
sikres samspil med nationale/fællesregionale aftaler og strategier.

 

Proces for tilblivelse af innovationsstrategien

Der foreslås en proces, hvor digitaliserings- og innovationsudvalget får lejlighed til – i løbet af forårets ordinære møder –
at drøfte og kvalificere, hvordan innovationsområdet vil kunne bidrage til at løfte fremtidens sundhedsvæsen med
udgangspunkt i Region Syddanmarks styrkepositioner samt rammer og forudsætninger for arbejdet med innovation. I
relation hertil foreslås det, at digitaliserings- og innovationsudvalget som led i tilblivelsesprocessen af strategien drøfter
rammer og indhold for den foreslåede strategi-konference i juni.

 

Der lægges op til, at sygehusenhedernes bidrag til strategien – i form af identificering af udfordringer og behov gennem
lokal inddragelse af MED-udvalg og patient- og pårørenderåd samt repræsentanter for sygehusledelsen,
innovationsområdet og klinikken – danner baggrund for, at udvalget drøfter forslag til temaer og indsatsområder for en
kommende strategi.

 

Digitaliserings- og innovationsudvalget foreslås at være vært for en fælles strategi-konference i juni 2022, hvor alle
regionsrådspolitikere inviteres til at deltage sammen med repræsentanter fra innovationsområdet samt patienter og



pårørende. Formålet med konferencen er at drøfte udfordringer og potentielle indsatsområder, der skal tegne en
kommende strategi.

 

Konferencen danner grundlag for, at udvalget vil kunne drøfte og prioritere endelige bud på temaer og indsatsområder i
strategien. På bagkant af udvalgets godkendelse af et første udkast til strategi foreslås der i ultimo 2022 gennemført en
intern høring i det regionale medarbejdersystem efterfulgt af administrativ og politisk behandling mhp. endelig
godkendelse af strategien primo 2023 i regionsrådet.

 

Forslag til dato for konference

Strategi-konferencen med regionsrådspolitikere og repræsentanter fra innovationsområdet samt patienter og pårørende
foreslås afholdt i Odense den 9. juni 2022, kl. 10.00-14.30. Invitationer til øvrige regionsrådspolitikere på vegne af
digitaliserings- og innovationsudvalget planlægges afsendt på bagkant af næstkommende møde i regionsrådet, såfremt
kommissorium og procesplan godkendes.

 

Der gives på digitaliserings- og innovationsudvalgets møde en orientering v/vicedirektør for SDSI, Inge Bendixen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler over for regionsrådet:

 

At kommissorium og procesplan for udarbejdelse af ny innovationsstrategi godkendes.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 09-03-2022

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Karsten Byrgesen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Forslag til kommissorium for RSDs innovationsstrategi 2023-2026

Uddybet procesplan innovationsstrategien - DIU

Oplæg, pkt. 2, 09-03-2022 - Innovationsstrategi



Punkt 3: Godkendelse af mål for informationssikkerhed 2022

22/9784

Resumé

Digitaliserings- og innovationsudvalget præsenteres i sagen for målene for arbejdet med informationssikkerhed i 2022, og
det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet at godkende mål for informationssikkerhed for 2022.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark håndterer dagligt store mængder af data, herunder en lang række følsomme personoplysninger. Det
kan være borgeres og patienters private data som navn, adresse og cpr. nr. samt oplysninger om helbredstilstand og
behandlingsforløb.

 

Arbejdet med informationssikkerhed skal sikre, at borgere og patienter trygt kan have tillid til, at deres personlige data
behandles sikkert. Denne tillid er en forudsætning for, at borgerne føler sig trygge ved at dele oplysninger af følsom
karakter som led i deres behandling. Arbejdet med informationssikkerhed skal også sikre, at borgernes personlige
oplysninger er tilgængelig for de rette medarbejdere og kan anvendes til de rette formål, eksempelvis i
behandlingsøjemed. Desuden skal arbejdet understøtte, at regionens vitale it-systemer er bedst muligt rustet til at modstå
hackerangreb og nedbrud.

 

Regionsrådet forelægges årligt en status på it-sikkerheden (bilag 2). Denne status viser, at Region Syddanmark gennem
årene har opbygget et højt sikkerhedsniveau og etableret grundige procedurer for arbejdet med informationssikkerhed i
hele organisationen.

 

Strategisk set består arbejdet dels af flerårige indsatser jævnfør regionens strategi for cyber- og informationssikkerhed og
dels af årlige mål for informationssikkerhed. Hvad angår de årlige mål, har Regional IT i samarbejde med
sygehusenhederne kigget ind i hvilke områder, der med fordel kan sættes ekstra fokus på i 2022. På den baggrund er der
opstillet nogle konkrete målsætninger for 2022.

 

Mål for 2022

I 2022 sættes ekstra fokus på følgende emner i arbejdet med informationssikkerhed:
 

Risikovurderinger

Den risikobaserede tilgang er en international anerkendt standard. Den har fokus på at sikre, at der sker en vurdering af
eventuelle risici eller sårbarheder, som der skal være opmærksomhed på i forbindelse med anvendelsen af it-systemer. Ved
hjælp af grundige risikovurderinger skal det således forebygges, at regionens it-løsninger indebærer risici eller
sårbarheder, som kan udnyttes af it-kriminelle og dermed udgøre en potentiel risiko for it-driften og
persondatasikkerheden.
 

Mål: Alle it-systemer skal være risikovurderet inden udgangen af 2022

 

Brugeropfølgning

For at opretholde et højt sikkerhedsniveau skal der gennemføres en regelmæssig kontrol af medarbejderes brugeradgange
og adgangsrettigheder til de it-systemer, som dagligt anvendes i Region Syddanmark. Denne brugeropfølgning skal sikre,
at det kun er de rette medarbejdere, der har adgang til de rette it-systemer og til de rette formål. Eksempelvis er det



væsentligt, at medarbejderes adgange lukkes i forbindelse med jobskifte. Ved hjælp af grundig brugeropfølgning
forebygges, at uvedkommende kan få adgang til borgeres og patienters data.
 

Mål: Der skal være foretaget fuld brugeropfølgning i alle påkrævede it-systemer i maj 2022
 

Gensidig læring
Løbende erfaringsudveksling og videndeling mellem sygehusene og de øvrige enheder i Region Syddanmark er en
forudsætning for, at alle parter er opmærksomme på eventuelle fejl, trusler og sårbarheder. Det handler således om at
sikre, at vigtig viden på informationssikkerhedsområdet deles i de relevante fora.

 

Mål: Gensidig læring med henblik på at forebygge, at de samme fejl gentages.

 

Vedlagte notat (bilag 1) beskriver de konkrete målsætninger med udgangspunkt i de overordnede rammer for arbejdet med
informationssikkerhed i Region Syddanmark.
 

Vedlagte status på it-sikkerhed 2021 indeholder en beskrivelse af forskellige opgaveområder, der knytter sig til
informationssikkerhedsarbejdet i Region Syddanmark.

 

Der gives en præsentation på mødet v/it-direktør Morten Lundgaard.

Klimavurdering

Det er ikke vurderet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller
bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler regionsrådet at godkende mål for
informationssikkerhed 2022.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 09-03-2022

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Karsten Byrgesen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat - Mål for informationssikkerhed 2022 - bilag 1

Notat - Status på it-sikkerhed 2021 - bilag 2

Oplæg, pkt. 3, 09-03-2022 - Mål for informationssikkerhed 2022



Punkt 4: Godkendelse af udskiftning af medarbejderkort for en række
ansatte i Region Syddanmark

22/2686

Resumé

Med henblik på at højne sikkerheden i Region Syddanmark og leve op til nationale lovkrav er der behov for at udskifte
medarbejderkort for en række ansatte i regionen. I sagen foreslås 10,2 mio. kr. udmøntet hertil, som er reserveret i
digitaliseringsstrategien.

Sagsfremstilling

Danmark er et af verdens mest digitaliserede lande. Det gælder ikke mindst i sundhedssektoren, hvor der gennem mange
år er etableret en teknisk og digital infrastruktur, som binder det digitale Region Syddanmark sammen. Borgere,
virksomheder og myndigheder benytter hver dag digitale løsninger i deres daglige gøremål og til at kommunikere med
hinanden.

 

Ligesom der er fartgrænser og stopskilte på vores fysiske infrastruktur for at sikre, at færdsel foregår sikkert og med så
lav risiko som muligt, så er der også behov for løbende at opgradere sikkerheden i den digitale infrastruktur. Derfor
igangsatte Digitaliseringsstyrelsen i 2015 et stort arbejde med at modernisere den fællesoffentlige digitale infrastruktur.

 

Arbejdet foregår i tre spor. Det første spor handler om, at NemID skal udskiftes til MitID. Det andet spor handler om, at
der skal implementeres en ny udgave af den digitale postkasse, som i dag hedder E-boks. Det sidste og tredje spor er en
udskiftning af den tekniske infrastruktur, der gør det muligt for borgere, virksomheder og myndigheder at logge ind på
offentlige selvbetjeningsløsninger.

 

I Region Syddanmark bliver implementeringen af den nye digitale postkasse håndteret i et særskilt projekt, mens arbejdet
med MitID og den tekniske infrastruktur er forankret i et projekt, der i daglig tale kaldes NDIS SYD.

 

NDIS SYD

NDIS SYD står for Ny Digital Identitet og Signatur i Region Syddanmark. Det handler om, at regionen skal sikre, at det
kun er de rette borgere og virksomheder, der kan få adgang til de informationer og systemer, som de skal have adgang til.
Det skal nemlig være sikkert og trygt at færdes på regionens digitale infrastruktur.

 

Der er to overordnede formål med NDIS SYD. Det ene handler om at forberede overgangen fra NemID til MitID i
regionens relevante it-systemer. Det betyder, at når en borger for eksempel er overgået til MitID, så skal det være muligt
også at tilgå regionens systemer med MitID, så borgeren ikke oplever at blive nægtet adgang.

 

Det andet formål er mere teknisk og lidt mindre håndgribeligt. Det handler om, at der skal implementeres en ny udgave af
det it-system, som gør det muligt for ansatte at logge ind på offentlige selvbetjeningsløsninger. Et sådan system hedder et
identifikationssystem, fordi systemets fornemste opgave er at sikre identiteten på den person, der beder om adgang.

 

Nye lovkrav til sikkerheden

I Region Syddanmark består identifikationssystemet af et medarbejderkort og et it-system. En læge anvender sit
medarbejderkort til at få adgang til offentlige systemer som for eksempel det fælles medicinkort. Når lægen bruger sit



medarbejderkort, foregår der i de bagvedliggende it-systemer et identifikationstjek, som sikrer, at lægens identitet passer
med de rette brugeradgange og rettigheder. Herved kan lægen kun få adgang til de systemer og informationer, som er
nødvendige for at kunne udføre sit arbejde.

 

Færdselsloven sætter rammerne for færdsel på den fysiske infrastruktur, og loven bliver løbende opdateret i takt med
behovet for øget sikkerhed. På samme måde er ”færdselsloven” for den digitale infrastruktur også blevet opdateret, og det
stiller nogle nye krav til, hvordan regionerne sikrer, at kun de rette kan få adgang til systemer, og at de får tildelt de
nødvendige brugerrettigheder.

 

På baggrund af en analyse har Region Syddanmark fundet ud af, at der er behov for at udskifte et større antal
medarbejderkort for at kunne leve op til de nye statslige krav til den digitale ”færdselslov”. De medarbejderkort, som
regionen har i dag, er grundlæggende ikke sikre nok, da de er for lette at kopiere for uvedkommende personer, der har
onde hensigter med at opnå adgang til regionens systemer eller få følsomme information om borgere eller ansatte.

 

Derfor skal alle medarbejdere, der bruger medarbejderkort til at få adgang til nationale offentlige systemer, have et nyt og
mere sikkert kort. Med de nye kort er sikkerhedsniveauet højere, og det vil derfor være langt sværere at kopiere kortene.
Det vil også have den væsentlige fordel, at de nye kort både kan bruges som adgangskort til bygninger og lokaler og til at
få adgang til offentlige systemer som eksempelvis det fælles medicinkort. Det vil derfor af mange klinikere blive oplevet
som en lettelse i dagligdagen, at de fremover kan nøjes med at have ét kort på sig, når de går på arbejde. Endelig vil det
for regionen betyde, at anskaffelsen af medarbejderkort bliver ensartet og centraliseret, hvilket medfører nogle
stordriftsfordele. Vigtigst af alt er det dog, at regionen med de nye kort lever op til de nationale lovkrav og opnår øget
sikkerhed.

 

Økonomi

Med henblik på at sikre, at regionen lever op til den digitale ”færdselslov”, skal der anskaffes nye medarbejderkort for en
række ansatte i regionen. Midlerne til NDIS SYD er godkendt som en del af digitaliseringsstrategien for 2022-2024, hvor
der er reserveret 10,2 mio. kr. til formålet.

 

Af de 10,2 mio. kr. forventes omkring en tredjedel at dække omkostninger til drift af selve projektet, mens resten
forventes at dække anskaffelse af medarbejderkort mv., jf. nedenstående budget:

 

1.000 kr. 2022 2023 I alt

Anskaffelse af medarbejderkort og kortlæsere 5.041 0 5.041

Nationale infrastruktur (MitID mv.) 1.374 0 1.374

Projektomkostninger 2.500 1.284 3.784

I alt 8.915 1.284 10.199

 

Eventuelle udgifter til uforudsete udgifter forudsættes afholdt af mindreforbrug på tidligere frigivet bevilling til projektet.

 

Det anbefales, at de afsatte midler til projektet fordeles mellem sygehuse mv. som anført:

 



1.000 kr. 2022 2023 I alt

OUH (medarbejderkort, kortlæsere, national infrastruktur) 3.306 0 3.306

SHS (medarbejderkort, kortlæsere, national infrastruktur) 710 0 710

SLB (medarbejderkort, kortlæsere, national infrastruktur) 1.101 0 1.101

SVS (medarbejderkort, kortlæsere, national infrastruktur) 635 0 635

Psykiatrien (medarbejderkort, kortlæsere, national infrastruktur) 574 0 574

Regional IT (national infrastruktur) 89 0 89

Regional IT (projektomkostninger) 2.500 1.284 3.784

I alt 8.915 1.284 10.199

 

Udmøntningen bidrager således til at finansiere en udgift, som normalvis er sygehusenes ansvar at finansiere. Det må
således forventes, at sygehusene vil have yderligere udgifter forbundet med den løbende udskiftning af medarbejderkort
og kortlæsere. Disse udgifter afholdes af sygehusene.

 

Der gives på mødet en præsentation v/afdelingschef i Regional IT Mads Friborg.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en særskilt klimavurdering af punktet, men udbuddet af medarbejderkortene vil overholde Region
Syddanmarks klimapolitik for udbud. Det forventes desuden, at det vil indgå som et krav i udbuddet, at der skal være
faste, ugentlige leveringsdage af kort frem for drypvis levering med henblik på at mindske CO2-udledningen fra
transporten.

Indstilling

Det indstilles, at digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler over for regionsrådet:

 

At der frigives en driftsbevilling på i alt 10,2 mio. kr. til NDIS-projektet, finansieret af de afsatte rammer til
digitaliseringsstrategien 2022-2024.

 

At de afsatte midler fordeles mellem sygehuse mv. som anført i sagsfremstillingens tabel.

 

At regionsdirektør Jane Kraglund bemyndiges til at godkende licitationsresultater og leverandørkontrakter i forbindelse
med anskaffelse af nye medarbejderkort og kortlæsere.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 09-03-2022

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Karsten Byrgesen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 5: Drøftelse af Region Syddanmarks fortsatte engagement i EIP on
AHA
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Resumé

Region Syddanmark er mangeårig deltager i ‘The European Innovation Partnership on Active and Healthy Ageing’ (EIP
on AHA). Den seneste periode udløb i 2021, hvorfor det skal vurderes, om Region Syddanmark skal ansøge om at blive
reference site i den nye programperiode.

Sagsfremstilling

Baggrund – hvad er EIP on AHA?

EIP on AHA blev igangsat i november 2011 af EU-Kommissionen. Målet var at skabe en frivillig samarbejdsplatform,
hvor kommuner, regioner, private virksomheder, organisationer, uddannelsesinstitutioner og andre kunne samarbejde om
at løfte de fremtidige udfordringer på sundhedsområdet og højne den sunde levealder: EIP AHA | Shaping Europe’s digital
future (europa.eu).

 

Deltagelse i EIP on AHA sker på baggrund af motiveret ansøgning, og den er grundlag for en vurdering af ansøgerens
indsats for at skabe rammer for sund og aktiv aldring. De enkelte ansøgere kan på den baggrund opnå at blive udnævnt
som reference site og med mulighed for at få tildelt stjerner som udmærkelse for indsatsen.

 

Region Syddanmark har i alle programperioder været udnævnt som reference site med det højeste antal stjerner, og i den
seneste periode har Region Syddanmark været et såkaldt 4-stjernet reference site samt har opnået Certificate of
Excellence givet på baggrund af regionens vedvarende høje niveau på området. Det er den højest mulige udmærkelse og
er kun opnået af 5 øvrige regioner i Europa ud af over 100 ansøgere. Region Syddanmark er det eneste danske reference
site med udmærkelsen. Ud over Region Syddanmark har Region Sjælland og Region Midtjylland været reference sites
med hhv. 3 og 4 stjerner i perioden.

 

Region Syddanmarks engagement i EIP on AHA

Grundlaget for Region Syddanmarks partnerskab i EIP on AHA er regionens mangeårige indsats for at styrke det nære og
sammenhængende sundhedsvæsen, herunder digitalisering af samarbejdet med kommuner og almen praksis. Region
Syddanmark står stærkt internationalt inden for telemedicin og aktiv aldring. Regionens initiativer og projekter relateret til
ovenstående dagsordener gør deltagelse i EIP on AHA tematisk relevant i regionen.

 

Samtidig danner regionens innovative og samskabende tilgang til udvikling af sundhedsvæsenet et godt fundament for et
partnerskab i EIP on AHA. Regionen har ikke blot styrket det tværsektorielle samarbejde, men bidrager ligeledes til at
løfte det syddanske økosystem som helhed i dialogen og samarbejdet med bl.a. virksomheder, Danish Life Science
Cluster, Healthcare DENMARK, MedCom, de syddanske kommuner samt uddannelses- og forskningsinstitutioner som
Syddansk Universitet, UCL og UC Syd.

 

Region Syddanmarks engagement i EIP on AHA understøtter ligeledes regionens politiske pejlemærker omkring
forskning, innovation og udvikling i forhold til brug af viden og ekspertise fra andre sektorer og regioner internationalt.
Samtidig understøtter det målsætningen om at fremme nye løsninger gennem offentlig-privat samarbejde som er fastlagt i
delstrategien ’Sunde levevilkår’ under den regionale udviklingsstrategi Fremtidens Syddanmark.

 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/eip-aha
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/eip-aha


Målet med deltagelse i EIP on AHA er således at bringe international viden og innovation til regionen, at agere
allianceskabende ved at involvere syddanske aktører i partnerskaber og EU-projekter, samt at promovere regionens
sundheds- og velfærdsteknologiske virksomheder og indsats. Samtidig er deltagelsen en indgangsvinkel til øget viden og
indsigt samt en lettere tilgængelighed til Europa-Kommissionen og derved mulighed for at præge fremtidige initiativer.

 

Udbytte af deltagelsen i EIP on AHA

Med deltagelse i EIP on AHA er der blevet skabt adgang til europæiske netværkspartnere. Sammenholdt med
udmærkelsen i form af et Certificate of Excellence bidrager engagementet til, at Region Syddanmark er en attraktiv
samarbejdspartner. Det har således gjort det lettere at finde relevante samarbejdspartnere, som kan matches med
sygehusene og/eller afdelinger i Regionshuset. Det har ligeledes muliggjort opbygning af stærke internationale
projektkonsortier, indsendelse af ansøgninger og hjemtagning af fondsmidler til regionen.

 

Samtidig har deltagelsen givet profilering og synlighed af både den regionale indsats for sund og aktiv aldring og af hele
det syddanske økosystem, som er centrale og afgørende samarbejdspartnere i arbejdet. Det medvirker også til at styrke
samspillet i økosystemet.

 

Udmærkelsen gør også Region Syddanmark til en attraktiv region at blive inspireret af. Det har bl.a. udmøntet sig i flere
forespørgsler på oplæg i forbindelse med internationale konferencer. Region Syddanmark har været vært for studiebesøg
af to EU-sundhedskommissærer og endelig modtages en række besøg fra europæiske medlemslande.

 

Fremadrettet fokus som reference site i ny programperiode

Et fortsat engagement i EIP on AHA i en ny programperiode vil bl.a. kunne bruges til at styrke regionens positionering i
EU yderligere. Fokus kunne ligeledes være på, hvordan regionen yderligere kan aktivere den internationale viden og
omsætte det til regionens aktuelle behov, samt hvordan partnerskabet vil kunne bidrage til udmøntningen af Region
Syddanmarks kommende innovationsstrategi, hvor samarbejde med eksterne aktører fortsat forventes at indtage et centralt
element.

 

EU-Kommissionen forventes at udsende et nyt call for reference sites i februar/marts 2022 med reviderede kriterier, der
passer til Kommissionens aktuelle prioriteter og initiativer. Såfremt Region Syddanmark igen ønsker at engagere sig i EIP
on AHA, skal der således ansøges om status som reference site.

 

Region Syddanmarks deltagelse i EIP on AHA koordineres af Syddansk Sundhedsinnovation. Fra 2016 til 2021 har det
årlige budget for varetagelse af reference-site-funktionen og relaterede indsatser, herunder ansøgning om reference-site-
status, været på 250.000 kr. pr. år finansieret af Regional Udvikling.

 

Videre proces

Digitaliserings- og innovationsudvalget drøfter forslag om, at Syddansk Sundhedsinnovation, på Region Syddanmarks
vegne, forbereder ansøgning om at blive udnævnt som europæisk reference site for EIP on AHA i den nye
programperiode. Regionsrådet vil efterfølgende, efter ny behandling i digitaliserings- og innovationsudvalget, blive
forelagt en sag med ansøgningen, når den er udarbejdet og indsendt, hvor ansøgningen og finansieringen indstilles
endeligt godkendt.

 

Der gives på mødet en kort orientering v/vicedirektør for SDSI, Inge Bendixen.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At digitaliserings- og innovationsudvalget drøfter Region Syddanmarks engagement i EIP on AHA.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 09-03-2022

Drøftet.

 

Karsten Byrgesen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 6: Orientering om udrulning af EPJ SYD på Odense
Universitetshospital, psykiatrien mv.

22/2686

Resumé

Der gives en kort status på udrulningen af den elektroniske patientjournal på Odense Universitetshospital, psykiatrien mv.

Sagsfremstilling

Den 20. februar 2022 idriftsatte Region Syddanmark EPJ SYD på følgende enheder, som i daglig tale omtales som
implementeringsenhed 2:

Odense Universitetshospital
Psykiatrisk Afdeling Odense
Psykiatrisk Afdeling Svendborg
Børne- og Ungdomspsykiatri Odense
Afdeling for Traume- og Torturoverlevere, Odense og Vejle
Telepsykiatrisk Center
Hospice Sydfyn
Hospice Fyn.

 

Udrulningen er overordnet set forløbet planmæssigt. Der har været mindre tekniske udfordringer, men alle er blevet løst i
et rigtigt godt og tæt samarbejde mellem enhederne, EPJ SYD-projektet og Regional IT. Alle parter har bidraget til den
grundige planlægning, som har medført en smidig ibrugtagning. Klinikerne har også taget rigtigt godt imod den nye
patientjournal, og der er generelt en åben og konstruktiv tilgang til processen for udrulningen og til selve patientjournalen.

 

Der gives på mødet en kort status på udrulningen ved regionsdirektør Jane Kraglund.

Klimavurdering

Det har ikke været relevant at foretage en klimavurdering til dette punkt.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 09-03-2022

Til orientering.

 

Karsten Byrgesen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 6, 09-03-2022 - EPJ SYD



Punkt 7: Forslag til temadrøftelser og besøgsplan 2022
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Resumé

På baggrund af udvalgets drøftelser af mulige emner og temaer til behandling i 2022 har administrationen udarbejdet et
forslag til temadrøftelser og besøgsplan for 2022.

Sagsfremstilling

Digitaliserings- og innovationsudvalget drøftede på mødet den 3. februar 2022 mulige emner og temaer, som kunne
dagsordensættes på udvalgets møder i 2022. Med afsæt i drøftelsen præsenteres hermed et forslag til temadrøftelser og
besøgsplan for 2022.

 

Dato Tema Lokation Bemærkninger

9. marts
2022

Online adgang til
sundhedsvæsenet Regionshuset, Vejle

Præsentation og
gennemgang af app’en
’Mit Sygehus’ herunder
muligheden for virtuelle
konsultationer

31. marts
2022 Psykiatri via skærmen Telepsykiatrisk

Center, Odense

I psykiatrien anvendes
digitale og virtuelle
løsninger i behandlingen af
unge og voksne patienter
med gode resultater

 

 

4. maj
2022 Robotter hjælper til Sydvestjysk

Sygehus, Esbjerg

Præsentation af test- og
udviklingsprojektet
MARS, som understøtter
opgaver med transport af
prøver. Herudover kan
udvalget også besigtige en
fuldautomatisk
medicinrobot

 

1. juni
2022

Vejen til en rolig og
behagelig fødsel

Sygehus
Sønderjylland,
Aabenraa

 

 

Regionsrådet har afsat
budgetmidler til, at
regionens fødestuer bygges
om til sansefødestuer, der
skal forbedre
fødeoplevelsen med lys,
lyde og billeder.

 

Der arbejdes for at ensarte
Region Syddanmarks
tilbud om
fødselsforberedelse til
gravide og partner.



 

Besøget kan også benyttes
til en præsentation af den
nye digitale vandrejournal

10. august
2022

En lettere arbejdsdag i
klinikken
(softwarerobotter)

Regionshuset, Vejle
Præsentation af brug af
softwarerobotter på
øjenafdelinger

7.
september
2022

Innovationsprojekter
viser fremtiden

Sygehus Lillebælt,
laboratoriet i Vejle

Automatiserede
arbejdsgange på
laboratoriet i Vejle

5. oktober
2022

Inddragelse af
klinikerne i
udrulningen af den
elektroniske
patientjournal

Odense
Universitetshospital

Præsentation af EPJ SYD
med fokus på, hvordan
klinikerne er blevet
inddraget i valg af løsning.

 

Præsentationen vil også
vise, hvordan
talegenkendelse anvendes

2.
november
2022

Opfølgning på
innovationspuljen mv.

Regionhuset, Vejle

 

Opfølgning på alle den
hidtidige innovationspulje
samt en præsentation og
drøftelse af den nye
innovationspulje

23.
november
2022

Patienten i centrum,
når region og
kommune samarbejder

Odense Kommune

 

SAM:BO - samarbejde om
borgerforløb. Den
regionale samarbejdsaftale
om tværsektorielle
patientforløb

 

Digital understøttelse af
akutsamarbejdet og øvrige
digitale løsninger, der
understøtter det
tværsektorielle samarbejde

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af dette punkt.

Indstilling

Det indstilles:

 

At digitaliserings- og innovationsudvalget godkender forslag til temadrøftelser og besøgsplan for 2022.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 09-03-2022

Godkendt.



 

Karsten Byrgesen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 8: Mødekalender
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Resumé

Digitaliserings- og innovationsudvalgets mødekalender for 2022.

Sagsfremstilling

Digitaliserings- og innovationsudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2022:

 

Torsdag den 31. marts 2022, kl. 12-14
Onsdag den 4. maj 2022, kl. 15-17
Onsdag den 1. juni 2022, kl. 14-16
Onsdag den 10. august 2022, kl. 16-18
Onsdag den 7. september 2022, kl. 15-17
Onsdag den 5. oktober 2022, kl. 16-18
Onsdag den 2. november 2022, kl. 15-17
Onsdag den 23. november 2022, kl. 14-16

 

For at kunne rumme temaer og besøg foreslås det, at møderne udvides med 30 min. resten af år 2022. Bud på udvidelser
kan ses nedenfor (markeret med fed):

 

Torsdag den 31. marts 2022, kl. 12-14.30
Onsdag den 4. maj 2022, kl. 14.30-17
Onsdag den 1. juni 2022, kl. 13.30-16
Onsdag den 10. august 2022, kl. 16-18.30
Onsdag den 7. september 2022, kl. 15-17.30
Onsdag den 5. oktober 2022, kl. 16-18.30
Onsdag den 2. november 2022, kl. 15-17.30
Onsdag den 23. november 2022, kl. 13.30-16

Indstilling

Det indstilles:

 

At digitaliserings- og innovationsudvalget træffer beslutning om at udvide møderne med 30 min. resten af år 2022.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 09-03-2022

Godkendt.

 

Karsten Byrgesen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 9: Eventuelt

22/86

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 09-03-2022

Ingen bemærkninger.

 

Karsten Byrgesen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Præsentation af app'en Mit Sygehus

22/2686

Resumé

Der gives en præsentation og gennemgang af app’en Mit Sygehus.

Sagsfremstilling

Mit Sygehus er en sikker, digital platform, hvor patienter på udvalgte patientforløb kan få relevant information om deres
behandlingsforløb og kommunikere med sygehuset. Mit Sygehus findes som

app til smartphone og tablet og kan også tilgås fra en computer.

 

I Mit Sygehus kan patienten modtage information om diagnose, behandling, gode råd mv., ligesom det er muligt for
patienten at kommunikere med den relevante afdeling via en beskedfunktion eller deltage i videokonsultationer. Der er
også en funktion, der gør det muligt for pårørende at deltage i videokonsultationer. I Mit Sygehus kan patienten også
indrapportere forskellige sundhedsdata som eksempelvis måling af blodtryk i eget hjem eller i form af et spørgeskema.
Der findes også et overblik over aftaler med sygehuset, ligesom man kan modtage påmindelser om fremmøde og
forberedelse til aftaler. Endelig er Mit Sygehus også platformen for håndtering af patientrapporterede oplysninger i
Region Syddanmark. Patientrapporterede oplysninger er oplysninger, som patienterne giver til sundhedsvæsenet. Det kan
være oplysninger om helbred, herunder det fysiske og mentale helbred, symptomer på sygdom, livskvalitet eller generelle
fysiske og psykiske tilstand.

 

Opdateringer af Mit Sygehus i 2022

Mit Sygehus er løbende under udvikling, så brugeroplevelse og funktionalitet bliver tilpasset brugernes og klinikernes
ønsker og behov. I 2022 vil udviklingsarbejdet være centreret om finpudsning af videofunktionalitet, bedre mulighed for
at kunne udtrække statistik for brugen af app’en, forberede overgangen fra NemID til MitID samt vedligeholdelse i
forhold til EU’s tilgængelighedsdirektiv, som stiller nogle nye og skærpede krav til, hvordan informationer er
tilgængelige.

 

Der er ligeledes et stort ønske blandt patienter, pårørende og klinikere om at gøre Mit Sygehus mere tidssvarende. Der er
behov for at sætte patienten mere i fokus, da der for 10 år siden, hvor Mit Sygehus blev udviklet, var et langt større fokus
på diagnose frem for patienten. Det er et stort arbejde, som kræver en grundlæggende ændring af den tekniske
grundstruktur, der driver app’en. Arbejdet er så småt igangsat, men afventer en strategisk stillingtagen til Mit Sygehus i
fremtiden.

 

Der gives på mødet en gennemgang af Mit Sygehus v/systemforvalter fra Odense Universitetshospital Jesper Hollegaard
samt udviklingssygeplejerske fra OUH Maria Monberg Feenstra.

Klimavurdering

Det har ikke været relevant at foretage en klimavurdering af dette punkt, idet punktet ikke har betydning for klimaet eller
bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 09-03-2022

Til orientering.



 

Karsten Byrgesen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 10, 09-03-2022 - Mit Sygehus



Punkt 11: Underskriftsside
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